
C O P I A

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

DELIBERAZIONE N. 74  

del 20/06/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE  

PROLOCO DI CASTEL DI SANGRO - WORKSHOP INTERNAZIONALE SUL PATRIMONIO 
STORICO ABRUZZESE, "CASTEL DI SANGRO: RILIEVI, TECNOLOGIE E PROGETTI". 
PROVVEDIMENTI.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTI del mese di GIUGNO alle ore 12:30 nella Casa 
Comunale;

Previa l’osservanza delle disposizioni contenute nella disciplina per le sedute della Giunta Comunale 
di Castel di Sangro si è riunita in modalità mista-presenza nella sede comunale e videoconferenza, la 
Giunta Comunale

Risultano presenti:

Presenti Assenti

in presenzaSINDACOCARUSO ANGELO

in presenzaASSESSORECASTELLANO FRANCO

in videoconferenzaASSESSORERAFFONE SIMON LUCA

in videoconferenzaASSESSOREACCONCIA ENIA

XASSESSOREDELL'EREDE RAFFAELLA

Partecipa, in videoconferenza , il Vicesegretario Comunale  ANGELO ANGELONE, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco , ANGELO CARUSO  assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che rientrano tra le azioni strategiche dell’Amministrazione Comunale la realizzazione e/o il 

sostegno a iniziative dirette a promuovere la rigenerazione e valorizzazione del patrimonio storico-artistico-

culturale; 

 

ACQUISITA in data 03/06/2024, con prot. nr. 0010327/2024, la richiesta da parte della Proloco di Castel di 

Sangro per la concessione del patrocinio comunale e di un contributo di € 6.000,00 per l’organizzazione e lo 

svolgimento del “Workshop internazionale sul patrimonio storico abruzzese, Castel di Sangro: rilievi, 

tecnologie e progetti”, che si terrà presso il Museo Civico Aufidenate dal 20 al 27 Luglio 2024; 

 

VALUTATO nel dettaglio i contenuti e le finalità del Workshop e il relativo programma; 

 

PRESO ATTO che: 

− il workshop ha come obiettivo la valorizzazione del ricco patrimonio storico e culturale di Castel di 

Sangro e dell’Abruzzo; 

− il workshop vedrà la presenza di un comitato scientifico di notevole spessore per approfondire 

tematiche relative all’archeologia, la storia, l’arte e le tradizioni locali, con un particolare focus sul 

ruolo di Castel di Sangro come centro di riferimento per la storia e la cultura abruzzese; 

− l’iniziativa sarà svolta in collaborazione con l’Università degli Studi di Firenze, l’Università “G. 

D’Annunzio” di Chieti – Pescara e altri importanti atenei esteri: 

− Il workshop sarà aperto alla partecipazione di 4 studenti del corso di laurea in architettura e Habitat 

di UNICH, 4 Studenti di UNIFI e 4 studenti di università estere; 

− durante il workshop, gli studenti divisi in gruppi e seguiti da tutor di alta qualificazione scientifica 

svolgeranno attività legate al rilievo digitale, la modellazione digitale per la gestione e la 

manutenzione programmata e il progetto architettonico di alcuni temi individuati tra: Convento della 

Maddalena (Museo), colle San Giovanni castello medievale, Palazzo de Petra pinacoteca, Civita 

(centro storico), Basilica di santa Maria Assunta, Domus romane (interrate); 

 

DATO ATTO che si tratta di interventi che contribuiscono a promuovere e valorizzare il patrimonio storico, 

artistico e archeologico del territorio; 

 

CONSIDERATO, altresì, che questa Amministrazione sostiene attivamente iniziative di ricerca e 

formazione, nonché studi avanzati, progetti e prodotti di alta divulgazione storica e di valorizzazione del 

territorio e del patrimonio storico-culturale; 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Comune di Castel di Sangro e la Pro Loco di Castel di Sangro in 

data 11/07/2022; 

 

RICORDATO che la Pro Loco di Castel di Sangro è un’associazione senza scopo di lucro, il cui Statuto 

prevede, tra l’altro, di operare attivamente, attraverso i propri soci volontari, per favorire lo sviluppo 

turistico, culturale, ambientale, sociale, sportivo, storico, artistico del territorio del Comune di Castel di 

Sangro e favorire il miglioramento della vita dei suoi residenti ed ospiti, attivando ogni possibile forma di 

collaborazione con Enti pubblici e privati; 

− è regolarmente iscritta al registro regionale previsto dalla L.R. n.22/2018; 

− è un ente associato e regolarmente iscritto all’U.N.P.L.I. dell’Abruzzo; 



− si inserisce quindi in una rete regionale e nazionale in grado di garantirle anche sostegno burocratico 

e visibilità, beneficiando inoltre di agevolazioni economiche per i suoi progetti; 

 

RICORDATO che: 

− i criteri di valutazione delle richieste di patrocinio devono essere improntati alla coerenza tra 

l’attività istituzionale dell’Ente e quella del richiedente;  

− il patrocinio concesso dall’Amministrazione Comunale è un riconoscimento ufficiale dell’Ente con il 

quale il Comune esprime l’adesione e l’apprezzamento a iniziative ritenute particolarmente 

meritevoli e significative ai fini dello sviluppo e della promozione sociale, culturale, artistica, 

storica, sportiva, turistica ed economico;  

− il patrocinio ha un rilievo “istituzionale”, in quanto finalizzato ad assicurare alla manifestazione 

rilievo, credibilità e, comunque, un riconoscimento esplicito del valore dell’iniziativa proposta;  

− il patrocinio dell’Ente si evidenzia attraverso l’apposizione dello stemma ufficiale del Comune e la 

scritta “con il Patrocinio del Comune di Castel di Sangro”; 

 

RITENUTO di poter accogliere la richiesta della Proloco di Castel di Sangro, concedendo il patrocinio 

comunale e il contributo di euro 6.000,00 per la realizzazione del “Workshop internazionale sul patrimonio 

storico abruzzese, Castel di Sangro: rilievi, tecnologie e progetti”, che si terrà a Castel di Sangro dal 20 al 27 

Luglio 2024 e che vedrà la partecipazione di rinomati atenei nazionali e esteri; 

 

PRECISATO che il contributo sopra indicato si configura quale sostegno ad associazioni ed organismi che 

svolgono attività rientranti nei compiti del Comune, nell'interesse della collettività, anche sulla scorta dei 

principi di sussidiarietà orizzontale ex articolo 118 della Costituzione, rappresentando, le stesse attività, una 

modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell'immagine 

dell'Amministrazione, come più volte evidenziato, fra gli altri, dalla Corte dei Conti in risposta ai molteplici 

quesiti inoltrati e relativi all'interpretazione del divieto di sponsorizzazione di cui all'articolo 6, comma 9, del 

D.L. n. 78 del 31.05.2010; 

 

VISTO l'art. 48 "Competenze delle Giunte" del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

49 D.lgs. n.267/2000 TUEL; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. i., recante il Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

 

VISTO il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 - Codice del Terzo settore - che “riconosce il valore e la funzione 

degli enti del terzo settore, dell’associazionismo e dell’attività di volontariato come espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo, promovendone lo sviluppo, nella salvaguardia della loro autonomia 

e favorendo l’apporto originale per il perseguimento di finalità di carattere sociale, civile, culturale, anche 

mediante forme di collaborazione con lo Stato e le Autonomie locali”; 

 

VISTE le disponibilità del bilancio di previsione finanziario dell’Ente 2024/2026, approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 58 del 18/12/2023; 

 

Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge,        

 



 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le motivazioni esposte in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente proposta; 

 

2. DI ACCOGLIERE favorevolmente la richiesta pervenuta da parte della Proloco di Castel di Sangro 

in data 03/06/2024, in atti al protocollo nr. 0010327/2024; 

 

3. DI CONCEDERE, quindi, alla Proloco di Castel di Sangro il patrocinio comunale e il contributo di 

euro 6.000,00 per la realizzazione del “Workshop internazionale sul patrimonio storico abruzzese, 

Castel di Sangro: rilievi, tecnologie e progetti”, che si terrà a Castel di Sangro dal 20 al 27 Luglio 

2024 e che vedrà la partecipazione di rinomati atenei nazionali e esteri; 

 

4. DI AUTORIZZARE la Proloco di Castel di Sangro utilizzare lo stemma del Comune di Castel di 

Sangro per l’iniziativa in parola; 

 

5. DI FORMULARE atto di indirizzo al Responsabile PO del Settore II per la predisposizione degli 

atti gestori necessari all’effettiva erogazione del contributo e al controllo del rendiconto delle spese 

sostenute dalla Proloco; 

 

6. DI PRECISARE che per l’iniziativa in parola la Proloco dovrà presentare, ai fini dell’erogazione 

del contributo, adeguato rendiconto le cui spese dovranno essere direttamente ed esclusivamente 

correlate all’evento e comprovate da idonei giustificativi di spesa; 

 

7. DI DARE ATTO che la concessione del presente patrocinio non esonera la Proloco di Castel di 

Sangro dal rispetto degli obblighi previsti da leggi e/o regolamenti per lo svolgimento dell’iniziativa; 

 

8. DI PREVEDERE altresì la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 

contributo concesso ai fini dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;    

 

9. DI DICHIARARE la presente deliberazione con voti unanimi favorevoli, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza.      

 



F.to  Angelo Angelone

Il Vicesegretario Comunale

F.to  Angelo Caruso

Il Presidente L'Assessore Anziano

F.to Castellano Franco

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi a norma dell’art.124  - 1° comma - del  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
precisamente dal 24/06/2024 al 09/07/2024.

Castel di Sangro, addì 24/06/2024

RELATA DI PUBBLICAZIONE

F.to ( Angelo Angelone)

Il Responsabile del Settore

( Angelo Angelone)

Il Responsabile del Settore
Castel di Sangro, addì 24/06/2024

La presente è COPIA CONFORME all’originale esistente in archivio.

COPIA



 

 

 

 
 

Allegato “A”  

alla deliberazione di Giunta Comunale Nr. 74 

del 20/06/2024 

Proposta n.  71/2024 

 

PARERI espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 

 

In ordine alla proposta di deliberazione da sottoporre all’esame della Giunta Comunale  

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in 

ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE. 

 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Castel di Sangro, lì 03/06/2024   Dott. Angelo Angelone   

 

 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE 

FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 

 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

RAGIONERIA 

Castel di Sangro, lì 03/06/2024   Dott. Angelo Angelone  

 

 


